
  
            

                   

UFFICIO LEGALE E CONTENZIOSI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

                        N° 2424 Del  08/08/2013 

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/01 e  successive modificazioni ed in-
tegrazioni e del regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni diri-
genziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 09/10/2008.

Oggetto:  Corte  d'Appello  di  Cagliari.  ASL  n°  5  di  Oristano  c/  A.M.  e  più. 
Esecuzione sentenza n° 292/2009. Pagamento spese legali. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Visto l'atto  deliberativo  del  D.G.  n°  186  del  09/10/2008  con  il  quale  vengono 

attribuite ai Dirigenti dell'ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall'art. 4 del D.Lgs. 

n° 165/01 e s.m.i.;

Visto l'atto deliberativo D.G. N° 1076  del 16.07.2009 con il quale è stato nominato 

l'Avv. Salvatore Angelo Miscali Direttore della Struttura denominata “Ufficio Legale e 

Contenziosi”;

Premesso che la Corte d'Appello di Cagliari – sez. Lavoro con sentenza n° 292/2009, 

depositata in data 20.10.2009, il cui dispositivo seppur non allegato costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ha accolto il ricorso in appello nei confronti 

dell'Amministrazione proposto da 51 medici veterinari dipendenti dell'Amministrazione 

avverso la sentenza n° 26/2007 resa dal Tribunale di Oristano,  e per l'effetto ha 

condannato,  tra  l'altro,  l'Azienda al  pagamento  in  favore  di  parte  ricorrente  delle 

spese legali liquidate rispettivamente in € 4.792,50 per il primo grado del giudizio e € 

3.748,00 per il secondo grado; 

Determinazione del Direttore del Servizio

n.                 del  1 di 3



che l'esatto adempimento alla sentenza n° 292/2009al fine della determinazione del 

fondo  per  la  retribuzione  di  risultato  in  favore  dei  veterinari  relativo  ai  livelli  di 

produttività ed al miglioramento dei servizi,  è stata oggetto di procedura arbitrale 

definita con lodo reso esecutivo dal Tribunale di Oristano in data 15.11.2012;

che  con nota pervenuta  in  data  13.05.2013,  acquisita  a prot.  ASL n° 36017 del 

20.05.2013,  il  dott.  F.R.  nella  sua  qualità  di  segretario  della  FVM –  Federazione 

Veterinari  e  Medici  ha trasmesso le  richieste  formulate da ciascun ricorrente,  che 

seppur non allegate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, di 

rifusione  delle  quota-parte  delle  spese  legali  liquidate  dalla  Corte  d'Appello  con 

contestuale autorizzazione a disporre il pagamento in favore del delegato aziendale 

dott. F.R.;

Ritenuto, pertanto,  stante l’obbligo per l’Azienda di dare puntuale esecuzione alla 

sentenza  n.  292/2009  resa dalla  Corte  d'Appello  di  Cagliari   e  non  incorrere  in 

ulteriori oneri derivanti dalla fase esecutiva, di dover provvedere alla liquidazione in 

favore di controparte e per esse al dott. F.R. in forza delle autorizzazioni rilasciate dai 

medici  veterinari  ricorrenti,  delle  spese  legali  liquidate  dall'Autorità  Giudiziaria  in 

complessivi € 8.540,50;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTO l’Atto Aziendale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa;

1) Di  liquidare,  stante  l’obbligo  per  l’Azienda  di  dare  puntuale  esecuzione  alla 

sentenza  n.  292/2009   resa  dalla  Corte  d'Appello  di  Cagliari   e  non  incorrere  in 

ulteriori oneri derivanti dalla fase esecutiva, a controparte e per esse al dott. F.R., in 

forza delle  autorizzazioni  disposte in suo favore dai  medici  veterinari  ricorrenti,  le 

spese  legali  derivanti  dal  giudizio  quantificate  in  complessivi  €  8.540,50,  come 

disposto dall'Autorità Giudiziaria;

2) di imputare la suindicata spesa complessiva di € 8.540,50 al codice del conto del 

conto n° 0202030101 già prevista nel fondo spese legali per l'esercizio 2008 e al codi-

Determinazione del Direttore del Servizio

n.                 del  2 di 3



ce del Centro di Costo n° Z0101 “Competenze comuni Azienda USL n° 5” (Aut. UAUL 

n° 1/2013 – sub 34);

3) di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al 

Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al  Servizio  Bilancio  per  quanto  di 

rispettiva competenza;

Oristano 

                       

                         Il Responsabile dell'Ufficio Legale e Contenziosi 

                             - Avv. Salvatore Angelo Miscali -

Il Funzionario Istruente Dr.ssa S.A. Carboni_________

Il  sottoscritto Responsabile del  Servizio Affari  Generali  certifica che la 

presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa 

Azienda dal 08/08/2013 al 22/08/2013

IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Determinazione del Direttore del Servizio

n.                 del  3 di 3


